
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL Nº 168/CFP/PMPA, DE 13 DE ABRIL DE 2023
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, visando dar cumprimento à decisão ju-
dicial proferida no Mandado de Segurança n° 0009284-86.2017.8.14.0061, 
tornam público a REINTEGRAÇÃO do candidato PAULO RICARDO BARBOSA 
OLIVEIRA DE MESQUITA no Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará, o qual consta 
na Segunda Retificação do Resultado Final no Edital nº 89/CFP/PMPA, de 
20/10/2017, item 1 – Aprovados e Classificados, inscrição 106804, em 
70º lugar com 96.00 pontos, publicado no DOE nº 33.484, de 24/10/2017. 
1. Conforme decisão judicial transitada em julgado, fica excluída a condi-
ção Sub Judice do candidato.
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 13 de abril de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 925950

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1358/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068593 01 55 2022 4 00016 002 0008361 
45, expedida pelo Cartório do Único Ofício da Comarca de Santa Izabel do 
Pará – Santa Izabel do Pará/PA, do 1º SGT PM RG 19906 IVANILSON DA 
SILVA PEREIRA, expedida em 24 de agosto de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 1º SGT PM RG 19906 IVANIL-
SON DA SILVA PEREIRA, a contar de 18 de agosto de 2022, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,12 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 925510
PORTARIA Nº 1357/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 140178 01 55 2023 4 00014 116 0002714 
99, expedida pelo Cartório de Notas, Protesto e Registro Civil de Marituba – 
Marituba/PA, do 3º SGT PM RG 35025 HENRIQUE DA SILVA LIMA, expedida 
em 20 de março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 35025 HEN-
RIQUE DA SILVA LIMA, a contar de 12 de março de 2023, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,12 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 925500
PORTARIA Nº 1353/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 065680 01 55 2023 4 00088 231 0035475 
71, expedida pelo Cartório do 1º Ofício de Registro Civil de Pessoas Na-
turais–Marabá/PA, do 3º SGT PM RG 32989 FRANCISCO DA SILVA SOUSA 
IRMÃO, expedida em 06 de abril de 2023 (PAE Nº 2023/412085);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 32989 FRAN-
CISCO DA SILVA SOUSA IRMÃO, a contar de 02 de abril de 2023, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,12 de abril de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 925483

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 106/2019 – CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.301, DO DIA 24/02/2023, PROT. Nº 907346
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 19/02/2023 a 18/05/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/02/2023 a 18/05/2023
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 925532

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEOMAR BATIS-
TA DUARTE, TEN PM, MF: 5579139, do efetivo do (a) BCSCG; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.400,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 323/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido JOELSON AUGUS-
TO RIBEIRO CAMPOS, TEN CEL PM, MF: 5808014, do efetivo do (a) DITEL/
EXP; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 324/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FÁBIO JOSÉ SILVA 
RAYOL, TEN CEL PM, MF: 57553601, do efetivo do (a) EMG/PM7; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM
PORTARIA Nº 325/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido LOUISE SAUMA DE 
OLIVEIRA SOARES, MAJ PM, MF: 572307281, do efetivo do (a) USA I; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De 
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 326/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido FERNANDO 
ALBERTO BILÓIA DA SILVA, CEL PM, MF: 5673810/1, do efetivo do (a) 
DGP; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara 
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 925937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1598/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Barca-
rena-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimen-
tação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo Eleutério De Souza; 
CPF: 425.764.152-53; Valor: R$ 1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1599/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Barca-
rena-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimen-
tação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Jaciane Dias De Sá Castelo 
Branco; CPF: 668.745.722-53; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Hugo Marques 
Pereira; CPF: 089.086.357-18; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Jaime Miguel 
Da Camara Souza; CPF: 632.587.812-49; Valor: R$ 1.055,04. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1600/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: TEN PM Francisco Keoma Gon-
zaga Lopes; CPF: 026.909.013-40; Valor: R$ 1.128,88. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1601/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: 
Mosqueiro-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Warlei Fernando Gomes 
Lisboa Junior; CPF: 884.062.882-72; Valor: R$ 685,76. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1602/23/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Tiradentes 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Sali-
nópolis-PA; Período: 20 a 24/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Augusto Cesar Miranda 
Pinto; CPF: 381.506.032-04; Valor: R$ 1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


